

## شرح خدمات طرح توسعه طبیعت‌گردی و بوم‌گردی تالاب کانی برازان و روستاهای حاشیه آن

شرح خدمات طرح بوم‌گردی در حوضه تالاب کانی برازان

سفارش دهنده: طرح حفاظت از تالابهای ایران

دوره زمانی: آذر ۱۳۹۹ الی آبان ماه ۱۴۰۰

مکان: تالاب کانی برازان در آذربایجان غربی و روستاهای حاشیه آن شامل خورخوره و قره داغ

### یک: عنوان

### دو - پیشینه / یا ضرورت

طرح حفاظت از تالاب‌های ایران که از سال ۱۳۸۴ با حمایت برنامه عمران ملل متحد، تسهیلات محیط زیست جهانی و سازمان حفاظت محیط زیست آغاز شده است، نمونه‌ای از تلاش‌های صورت گرفته در راستای ارتقای مدیریت تالاب‌ها در کشور ایران به شمار می‌رود که بر استقرار مدیریت زیست‌بومی در سطوح ملی و محلی، فضای مناسب برای مشارکت ذینفعان و تدوین و اجرای برنامه‌های مدیریت جامع برای تالاب‌های مهم کشور تمرکز نموده است. این برنامه‌های مدیریت در قالب یک فرایند مشارکتی و با هدف هم‌افزایی بین پروژه‌های توسعه‌ای و اقدامات حفاظتی در سطح حوضه آبریز تالاب‌ها تدوین می‌شوند و وظایف هر یک از نهادهای دولتی و غیردولتی در حفاظت از تالاب را هم‌راستا با شکل‌گیری توسعه پایدار در سطح حوضه مشخص می‌نمایند. در این بین علاوه بر پرداختن به موضوعات مختلف نظیر معیشت جوامع محلی، اطلاع‌رسانی و آگاه‌سازی عمومی، مدیریت منابع آب و خاک، حفاظت از تنوع زیستی نیز مورد توجه ویژه قرار می‌گیرد. در همین راستا اجرای اقدامات متعدد بزرگ و کوچک برای حفاظت از تنوع زیستی ارزشمند این اکوسیستم‌ها در تالاب‌های مختلف نشان‌دهنده این موضوع است.

نگاهی به برنامه‌های مدیریت جامع نشان می‌دهد که حداقل یکی از اهداف راهبردی این برنامه‌ها اختصاص به اقدامات اولویت‌دار جهت حفاظت و مدیریت تنوع زیستی و زیستگاه آنها دارد. علاوه بر این، شناخت و توجه به ارزش‌ها و کارکردهای و خدمات تالاب و کارکردهای آن، از جمله تفرج و گردشگری می‌توان به نقش مهم آنان در تامین معیشت جوامع محلی پی برد. در همین راستا بوم‌گردی به عنوان شاخه‌ای از گردشگری، توانسته در روستاها حتی در دورترین آنها نیز، تحولاتی را ایجاد کند و برخی از روستاها با اتکا بر پتانسیل‌هایی که دارند توانسته اند بیکاری را تا میزان قابل توجهی کاهش دهند.

با توجه موارد ذکر شده منطقه علميانی در نظر گرفته شده برای این شرح خدمات واقع در محدوده استان آذربایجان غربی در محدوده تالاب کانی برازان و روستاهای حاشیه آن خورخوره و قره داغ که واجد اکوسیستم ارزشمند و زیستگاههایی با تنوع زیستی بالا هستند می باشد که بیشتر این زیستگاهها واقع در بخش جنوبی دریاچه و سمت جنوب غربی قرار دارند.

### سه - گروه مخاطب و کاربرد یافته‌ها

مخاطبان این پروژه ادارات حفاظت محیط‌زیست شهرستانی، اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان آذربایجان غربی و سایر استان ها، سازمان حفاظت محیط‌زیست، کمیته محلی مدیریت تالاب کانی برازان و جوامع محلی روستاهای خورخوره و قره داغ می‌باشد. نتایج اجرای این پروژه به عنوان الگویی برای استفاده در سایر تالابها می‌تواند به کار گرفته شود.

### چهار - اهداف

- اجرایی کردن برنامه مدیریت جامع تالاب ها
- توسعه رویکرد زیست بومی به ویژه در حوزه طبیعت‌گردی برای حفاظت از تالاب
- ارتقا آگاهی (در خصوص ارزش‌ها و کارکردهای تالاب) در کلیه سطوح ملی، منطقه‌ای و محلی به منظور تامین بخشی از توانمندی‌های لازم برای بهره برداری پایدار از تالابها در حوزه طبیعت‌گردی
- ایجاد توانمندی و مهارت‌های لازم در داوطلبان محلی تحت عنوان بلدهای محلی و راهنمای طبیعت‌گردی
- شناسایی و معرفی آداب و رسوم منطقه به گردشگران و بوم گردان
- کاهش تهدیدات تالاب از جمله تلاش برای حذف تهدید انباشت زباله و پسماند ها توسط بازدیدکنندگان از تالاب
- جذب گردشگر و درآمدزایی و توسعه گردشگری پایدار
- ایجاد فرصت های کسب و کارهای کوچک به منظور توسعه گردشگری پایدار روستایی و درآمدزایی روستائیان از جمله تشکیل بازارچه های محلی
- شناسایی، حمایت و تجهیز اقامتگاه های بوم‌گردی

### پنج - جدول زمانی

زمان پیشنهادی طرح حفاظت از تالاب‌های ایران برای انجام کامل این پروژه از آذرماه سال ۱۳۹۹ الی آبان سال ۱۴۰۰ می‌باشد. از درخواست‌دهندگان انتظار می‌رود گام‌های اجرایی خود را در هر مرحله‌ی اجرای پروژه براساس گام های مشروحه در شرح خدمات بند شش به همراه یک جدول جامع برنامه‌ریزی و زمانبندی شده عرضه کنند.

### شش - شرح خدمات

محدوده مطالعاتی تحقیق حاضر تالاب کانی برازان در استان آذربایجان غربی به همراه روستاهای حاشیه آن شامل خورخوره و قره داغ می باشد. جزئیات شرح خدمات جهت انجام اهداف ذکر شده در بند شش جدول شماره ۱ ارائه شده است. لازم به ذکر است که نتایج مورد انتظار بر اساس مهمترین خروجی های مد نظر از انجام فعالیت های مذکور طراحی شده و به منزله شاخصی برای ارزیابی کیفی گزارش ارسالی مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

جدول شماره ۱: شرح خدمات طرح توسعه طبیعت گردی و بوم گردی تالاب کانیرازان و روستاهای حاشیه آن

درصد از کل کار	عنوان	ردیف
۵	شناسایی منطقه و ارزیابی و تحلیل پتانسیل های موجود در تالاب و جوامع محلی	۱
	شناسایی پتانسیل های طبیعی و اقلیمی تالاب	۱-۱
	شناسایی جامعه محلی و بافت اجتماعی و فرهنگی آن	۱-۲
	شناسایی ویژگی های اکوتوریسمی منطقه شامل دسترسی به جاده، آب آشامیدنی، برق و سایر خدمات	۱-۳
۱۵	شناسایی دست اندرکاران، اعتماد سازی و تهیه نقشه راه پیاده سازی طبیعت گردی و بوم گردی تالاب کانی برازان	۲
	برگزاری جلسه با دست اندرکاران اصلی مالکیت پهنه تالابی شامل ادارت منابع طبیعی، محیط زیست و گردشگری در سطح استان و شهرستان و تشریح اهداف پروژه	۱-۲
	برگزاری جلسه با جامعه محلی تالاب کانی برازان و تشریح پروژه و انتخاب نمایندگان مرتبط با گردشگری در روستا	۲-۲
	تشکیل گروه محلی گردشگری تالاب کانی برازان با حضور کلیه دست اندرکاران مرتبط شامل بخش دولتی و جوامع محلی	۳-۲
	تهیه نقشه راه و برنامه اقدام پیاده سازی طبیعت گردی و بوم گردی تالاب کانی برازان	۴-۲
۱۰	تربیت راهنمایان محلی گردشگری و اطلاع رسانی جمعی جهت جلب گردشگران	۳
	آموزش راهنمایان گردشگری در راستای نحوه ارائه آموزش ها و راهنمایی های لازم به گردشگران	۱-۳
	آموزش گروه منتخب محلی تالاب کانی برازان در خصوص نحوه ارائه خدمات متناسب به بوم گردان	۲-۳
	ارائه سایر آموزش های لازم به راهنمایان و گروه گردشگری تالاب کانی برازان	۳-۳
۴۵	تجهیز ۸ خانه بوم گردی در روستاهای خورخوره و قره داغ با توجه به نتایج بند ۲-۴	۴
	انتخاب داوطلبین جهت تجهیز خانه های بوم گردی در دو روستای خورخوره و قره داغ	۴-۱
	برآورد امکانات مورد نیاز جهت تجهیز خانه های داوطلب	۴-۲
	تامین تجهیزات لازم حتی المقدور از منابع محلی و با کمک گروه گردشگری تالاب	۴-۳
	تجهیز خانه های بوم گردی تالابی با توجه به نتایج بند ۴-۲	۴-۴
۱۵	ایجاد و راه اندازی بازارچه محلی جهت عرضه تولیدات و دستاوردهای گروه محلی گردشگری هماهنگی با اداره کل محیط زیست و تسهیلگری در دو روستای هدف پروژه در راستای ایجاد بازارچه محلی	۵
	مکان یابی، طراحی و احداث بازارچه محلی با رعایت اصول حفاظت از محیط زیست و تالاب با هماهنگی با اداره کل محیط زیست استان و گروه محلی	۱-۵
	تهیه شیوه نامه داخلی مدیریت و بهره برداری از بازارچه ایجاد شده و تصویب آن در نشست با حضور مدیر کل و نمایندگان اداره کل محیط زیست آذربایجان غربی، نمایندگان طرح حفاظت از تالاب های ایران، نماینده گروه محلی گردشگری تالاب و انجمن مجری پروژه	۲-۵
		۳-۵

درصد از کل کار	عنوان	ردیف
۵	مستندسازی و ارائه گزارش	۶
	مستند سازی از کلیه مراحل و اقدامات پروژه در قالب گزارش‌های دوره ای	۱-۶
	ارائه گواهینامه پایان دوره به کلیه افرادی که در کارگاههای آموزشی شرکت نمودند	۲-۶

### هفت - جدول هزینه کرد

از درخواست‌دهندگان انتظار می‌رود جدول هزینه کردها و مبلغ مورد نیاز جهت اجرای پروژه را در قالب یک جدول جامع به میزان حد معاملات متوسط عرضه نمایند.

### هشت - روند مدیریت پروژه

طرح حفاظت از تالاب‌های ایران تلاش می‌کند در حد امکان برنامه‌ریزی و هماهنگی لازم جهت انجام امور لجستیکی شامل هماهنگی زمان و مکان برگزاری جلسات با شرکت مجری پروژه را در هماهنگی با همکار اجرایی پروژه (اداره کل حفاظت محیط زیست استان) انجام دهد.

### نه - مشخصات و تجربه‌ی تیم کاری پروژه

تیم مجری مسئولیت اصلی اجرای پروژه را بر عهده خواهد داشت از اینرو ضروری است تا تجربه اجرای طرح‌های مختلف و ترجیحاً با موضوعات مرتبط با پروژه را داشته باشد. همچنین گروه درخواست‌دهنده باید بتواند تیم متخصصی (با اولویت متخصصین بومی)، متشکل از تسهیلگران زن و مرد و کارشناسان باتجربه در حوزه‌های اکولوژیک، مسایل اقتصادی، اجتماعی، تنوع زیستی، آموزشی و گردشگری (دارای مدارک تحصیلی در رشته‌هایی مانند محیط‌زیست، جامعه‌شناسی و ترویج و علوم اجتماعی، گردشگری و ...) را فراهم آورد. ترجیح دارد که اعضای این تیم دارای سابقه‌ی کار مفید در استان و آشنا به زبان کردی و آذری باشند.

### ده - نحوه ارائه گزارشات

پرداخت‌ها بر اساس دریافت و تایید خروجی‌ها توسط کارفرما و ارائه گزارشات منظم برای هر پرداخت می‌باشد. لازم به ذکر است گزارش نهایی می‌بایست در ۳ نسخه و به صورت پرینت رنگی در اختیار کارفرما قرار گیرد.

کلیه پرداخت‌ها منوط به انجام هماهنگی کامل و کسب رضایت و تایید گزارش‌های ارائه شده توسط اداره کل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی و دفتر طرح می‌باشد.

### ملاحظات مالی و حقوقی

- کلیه هزینه‌های اجرایی مرتبط با شرح خدمات فوق و همچنین هزینه‌های بیمه (حوادث و ...) کارکنان شرکت و مالیات در طول مدت زمان قرارداد به عهده شرکت مجری می‌باشد.
- طرح توجیهی و مدارک مورد نیاز شامل روزنامه رسمی تاسیس و تغییرات، اساسنامه، گواهی ارزش افزوده، (در خصوص دانشگاه و مدارک حقوقی مرتبط)، سوابق کاری و برنامه زمان بندی و تیم کاری به همراه بودجه پیشنهادی را حداکثر تا روز شنبه مورخ ۱ آذرماه سال ۱۳۹۹ ماه به دفتر طرح حفاظت از تالاب‌های ایران (به آدرس: بزرگراه حکیم، پارک طبیعت پردیسان، ساختمان معاونت محیط زیست طبیعی بلوک D) ارسال نمایید.
- حد نصاب این استعلام در قالب حد نصاب معاملات متوسط دولتی می‌باشد.
- در پیشنهادی مالی برای هر یک از خروجی‌ها و آیتم‌ها قیمت به تفکیک اعلام شود.
- قیمت پیشنهادی به همراه کسورات قانونی و بصورت مجزا اعلام گردد.
- شرایط ویژه: در قسط آخر قرارداد معادل ۲۵٪ کل مبلغ قرارداد لحاظ و بعد از تایید نهایی و اتمام کامل تعهدات پرداخت خواهد شد.
- لازم به ذکر است شرکت منتخب در زمان عقد قرارداد، می بایست ضمانت اجرایی (سفته) معادل ۱۰٪ کل مبلغ قرارداد را در اختیار کارفرما قرار دهد و بدیهی است بعد از اتمام تعهدات عودت داده خواهد شد.
- طبق عرف قراردادهای، در صورت وجود پیش پرداخت ضمانت لازم معادل مبلغ مندرج در قرارداد اخذ خواهد شد.